I. Priscis temporibus, quia raro habebatur Carnotis usus vinearum,

juxta vineam episcopalem fratres habcbant tantummodo très aripen-

nos vineae, sibi datos a quodam Bernoino nomine \

' Quae uncis indusa solo in codicc B " Adilit cod. B : de quibus si caitam

leguntur. im'enisseni , scribcrc non piguisset.
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Ve quatuor farinanis

.

X. Erant eis iiir' farinarii, quorimicustos deduobusmelioribussingu-

lis annis c modios mixtse annona? solvebat fratribus, diiosque frumenti

et xii""" avenae, ad cervisiam faciendam; anguillas c, porcos crassos

iiii°% galllnas vi cum ovis, orani mensebis eulogias; reliqui duo fari-

narii praebendas fratrum molebanl et ligna comparabant ad panem

coquendum.

De Bodasi Villa

.

3. In Bodasi Villa erat casa dominica cum liorreo et liorto, cincta

inoderno tempore ab Ursone monacho muro no\o
,
juxta quem ad

orientalem plagam est A ineae clausus, v contincns aripeniios. Est et

secclesia beati Laurentii martyris, lapide cemenloque constructa. Ea-

dem villa inter iin^loca, habebatde terra bonuaria xv*^'", agricolas v :

Teogrinura
,
Ragenbaldum, Frodoardum, Teotradum , Riculfum.

Faciebat quisque rigam, ad hibernam ii"' perticas, ad tramissem

perticam I et dimidiam, in corvedam tantundem. Pro qua aratura

daba) quisque modios frumenti ad hostem solidum i, caplim

dies xv""" faciebat, et carridium ' , manuum opéra sibi injuncta.

Requisitam avenae, modium i, solvebat, et puUos très cum ovis. Solus

Riculfus pro riga^ et corveda iiii°' frumenti modios dabat, ad hostem

solidos 11°*, pullos VI, requisitam avenae modios n"*; faciebat caplim.

Erat quoque mansus unus et dimidius ibi absolutus.

De Domani Villa et de Moris Villa quœjuxta Bodasem esse videntur.

4. In Domani Villa unus erat mansus quem Frogaudus illo in tem-

pore tenebat, unde faciebat perticas ini"'^ ad hibernam, pro corveda tan-

tundem. Pro ipsa aratura dabat frumenti modios 1111°', ad hostem iiii
"

solidos, octo denarios pro multone, pro pastione frumenti mo-

dium I, ordei modium i, de lignis carra 11". Claudil circacurtem, vel de

fossato perticam i. Facit manuum opéra; solvebat ce et xx scintulos,

' Idem videtur ac carrigium. ° Deinde superscriptum i aratura.
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pullos très vestitos ', requisilam avenae modiura i, fticiebat caplim;

vineiicia de carro dimidio. In Moris Villa simili modo reddebant

agiMcolae Balduinus, Vinthai iiis
,
Areharius, Fulcherius, Adalgrimus.

De Cai'unnis

.

5. In Cavannis Villa eranl hi agricolœ : Teodradus, VVinebertus,

Amalbertus, Godulbertus, Archenarius, Godefiedus, Beneventus,

Madalgaudus, Beraldus, Hildeboldus, Sadrius , Petrus
, Guaningus

,

Raduinus, Adalcarius, Ricbrannus, Odoenus, Electeus, Iiigelardus,

Jîernardus, Guinebertus, qui omnes solvebant sicut ceteiM supra

scripti.

De Cipedo.

6. In (Cipedo agricolœ erant : Adelardus, Erchenarius, Petrus, Agi-

Iredus, Guineboldus, Agenbertus, Gandremarus, Bernegarius, Go-

duirleus , Huncbertus ; solvebant sicut supra scripti. Hsec villa

moderno tempore translata est a monacho Ursone in loco qui vocatur

Nova Villa, nam vicaria eam graviter affligebat. Est autem sita non

longe a Bodasi Villa, ad orientalem plagam.

De Colnonis f^illa.

n. In Comonis Villa Albuinus, qui tenebat de terra bunuaria v, sol-

vebat III modios frumenti et alios usus, sicut supra dictum est. Rai-

naldus tantundem; Adalveus vi bunuaria de terra, et dabat ini fru-

menti ' modios, et alios usus; Gindbertus similiter.

De Moenis Villa.

8. In Moenis Villa habitabant m : Erembertus, Benediclus, Amal-

Irudis; et solvebant ii frumenti modios et reliqua sicut supra.

' Pullus vcstitus, cui nempe, opinor (Ducangio hic sileiile), ova , numéro pleruui-

(]ue quinario
,
adjunguntur. f'

" Cod. dabat frumenti un frumenti.
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De Abbonis Villa.

9. In Abbonis Villa scura dominica erat; de terra inter diversa loca

bonuaria xv. Ignoro boniiaria quid sint, set, sicut didici in hac villa^

habetur terra aratrorum novem. Miror quoque quod, usu dissociabili

ab aliis supi^a scriptis, in reditibus reddendis erant agricolae hujus

villae numéro xxxiii : Bertegaudus, Leobiniis, Garnuinus, Godul-

garius cum Dadone, Rainaldus, Leotnrdus, Radfulsus, Johannes^'

Sigaldus, Godobaldiis, Gualterius, Rainarius, Adalmarus, Electriidis,

Guarembertiis, Guido, Cliristianus, Adoardus, Remedins, Giiillelmus,

VVatraldus. SinguH sobdum i. solvebant. Municarius m solidos
;

Agedardus et Rndoardus sobdum i et dimidium. Simibter Godoardiis.

Benedictus solidos 11; Raincarius et Renedictus denarios viii; Godo-

vertus sobdum i et denarios iiii"'; Goduinus viii denarios; Natabs,

Aloinus, Raduinus vi denarios. Décima hujus villœ nostra est, quam-

vis ad abam aecclesiam pergant , non habentes propriam.

De Aldldulji Villa.

To. In Ahidulfi Villa, quam nescio ubi sit, ruricolae vero erant :

Teodoaldus, Municharius, Adalgaudus, Adalguinus, qui singuli sob-

dum I solvebant; Frodegis vero solidos 11°*. Hi omnes habebant de terra

honuaria tria et faciebant corvedas diesque vi in blado. Dabat in

pullos cum ovis; requisitam avenae medietatem modii, et denarium i.

In loco qui vocatur Absa, tria tantum erant hospicia : quem locum

penitus ignoro; set, quia scriptum repperio, ideo fuisse non dubito.

De Buxeto.

1 1. In loco hoc, quo caremusmodo, quem etiam ignoro, erat saltus

fratribus, ad saginandum quingentos porcos; de terra dominica tria

bonuaria de prato inter duo loca, undeexibant m' carra feni. Agricolae:

Teodardus, Bernardus , Teodbaldus , Mammenus ,
Adalgis. Hi facie-

bant rigam ad hibernam pertlcas m, ad tramissem tantumdem^ et
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corvedam. Solvebant solidum i et deiiarium. Capllra omni aiino;

Canada una et carrigium ;
pullos très cum o\\s. Rada vero solidum i.

Teotardus iiii*"" denarios. Leotrannus tantuudem. Pro riga hibernatica

solidum I et dimidium. In monte Cenoso mansi duo de terra arabili.

12. Heec omnia quœ proposui et alia loca plurima ab antiquis mona-

chis sunt possessa et habita, sedde quibus periit litterarum noticia, aut

negligentia oWivioni tradidit, ea quidem scribere floccipendi. Tanlum-

modo de quibus litterarum séries certum me reddidit, vel semper a

substitutis clericis sunt possessa, pro modulo tenni ingenii mei mem-
branis inserere studui, ne forte lector hune locum aut fuisse inopem

censu, fallaci aestimet opinione. Locus denique qui Boscus Médius

noncupatur et cingitur a septentrionali parte saltu non modico, atque

ab australi parte rivulo Ederœ
,
semper habuisse fertur ab his qui hune

locnm noscuntur tenuisse. Tenuerunt etiam in territorio Vilcasini

Genêt Villae terciam partem, quam regina sanctissiraa, nomlneBaltildis,

in tribus partibus divisam, unam quidem, pro gloria œternae vitae

adipiscenda , huic aecclesiee beati Pétri apostolorum principis contulit;

aliam quoque Gemmeticensi aecclesiœj almœ Matris Domini
, atque

terciam beati Remigii, Remorum archiepiscopi,basilicae usibus fratrum

stipendiariis delegavit. Pars vero beato Petro data, a Guiberto abbate

quondam improvide cuidam militi et duobus heredibus suis in manu
firma concessa esse dinoscitur. Dequa, singulis annis , v solidi num-
morum consuete reddebantur. Set, illis de hoc seculo decedentibus

,

ex génère eorum qusedam matrona , nomine Addela , viribus pote-

stateque subnixa, per vim eam tenere usque ad senectam non timuit;

donec obligata longo excommunicationis vinculo, gehennœ ignis

timoré, cum cirographo, omni annuente parentela, beato Petro rcd-

deret. Quam cum secclesia, jure hereditario, fere quinquennio possi-

deret, surrexit quidam miles, Gaubertus nomine', habens neptam

prœdictœ matronae, ab usu servorum Dei retorsit, suisque usibus im-

pune mancipare non timuit. Non solum hœc , set et alia plurima ab

' Post Gaubertus nomine , cod. B addît , de CaliJo Monte.
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us.ibas Dostris in aJioram usibm transierunt : sicut Guudre Villa cum
octo mansis, brogllo et^pratis oraniLusque appendiciis

; qnam quidam
ahbâs hujui loci caidam pueio, quem de sacio fonte susœperat, in

aucnientum dédit; cujus genealogia usqne ad hanc diem , iuvitis fratri-

bus, tenere Tidelnr. In ^îoiinannia denique, juxta mare, Tedis Vdiam
Rodbertus cames Sancto Petro abstalit et cuidam militi tradidit.

SuLiata sunt oohh in eadem patria et alia plura, tara in aecclesiis quam
in pi^catoriîs. quce dédit memorandus corne? Ricliai-das, qui a?cclesiam

Sanct* Triuitatis regaliter subliinrivlt et in periculo maris montem
Sancti Michaelis regulai-iter , datis sumptibos, oixliiia\it. Cujus bo-

nitas iu erum laadem adquirens, aeteme vitae gloriam cum omnibus

sanctis fieliciter adquiâiTit.

CAPITULUM VIII.

>e»L intar res editui Saocti Pétri.

De fanmarm

1 . Edituo aecclesiae hojus, farmarius anus prope urlîem, ad majffirem

mensuram, singulis annis reddebat xxx modios annonae, tritici mo-

dimn i , anguiUas xxx ,
porcum unum , aut pro porco t solidos; uno-

quoque mense fogatias ii et sextarium vini
, pullos m cum ovis.

Z>^ Gia.:o.

ib^erat pratelluni d-^^ quo colligebautiu^ ii* cair^ fenî. Agricol'^e

uu**^ : Elisardus , Accuitus , Gualbertus et Salomon . qui v solidos cum

euJogiis ia missa sancti Pétri reddebant , xv*^ dies tempore me^sis;

l'^quisitam avenae , s^xtarios xv; et v îenarios.

D-: Coriront.

^. Hujuï loci habitatores eraut : "V'A'alterius. Aclaixius et Acbilftis;

solvebant in oecsu solidos inr ' et denarios viif . Eorum quisque.
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tempore messis, faciebat dies xii*"'" aut redlmebat denarlos vi ; solvebal

pullos 1111°"^ cum ovis; donabat requisituni iiii""^ denarlo '.

De Gereni f^iUare.

[[. Habebantiir de terra, in dominicatu, juxla estimationem , bonua-

ria xxx'*, de silvula bunuaria iiu"'. Aj^ricolee Aclelulfus, Godeneus et

Hernes, solvebant in censu solides ii ; dabat quisque pullos vesti-

tos per focos; donabat requistum avenae modium 1°"", ad raensiuara

venalem, et denarios ii°^

De Tilido.

5. Quintinus et Adalbertus ibi habitantes, in censu solvebant solidos

iin"'. Quisque eorum solvebat pullos \estitos, dabat requistum

avenae modium dimidium, ad venalem mensui-am, et lui"'^ denarios.

D: Pincionis f^illa.

6. Adrevertus ibi habitans solvebat in censu solidos dabat re-

quistum et denarios

De Monticellis.

7. Unus farinarius solvebat, singulis annis, xv*^'"' solidos; Gislarius

et Guauzelmus très solidos solvebant in censu; et qiiœdam vineola

quam tenebat llildegildis, solidum unum.

De Haireni Villa.

8. Electeus et Ercatringa, agricolœ, in censu solvebant solidos 11°'

et denarios et 11°^ pullos cum ovis.

* De Scresii Villa.

9. Erat ibi de terra arabili unde exibant viii denarii.

De terra quœ est in Berqi>u^.

10. De terra quae est in eodem loco 11° denarii exiebant.

* Cod. B : Requisituni avenœ et iiii denarios; et sic înferius.

' Sic.

6
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De terra quœ est in Duahus Casis.

1 1 . Est ibi de terra arabili unde vi denarii exiebant.

De Wadriaco.

12. Ibidem erat unus mansus qui v solidos in censu reddebal. De

quo raanso proclamabant canonlci ejusdem secclesiœ, quod illis VVenilo

concanonicus eorum, pro anlmae suae remedio, reliquisset moriens. Est

etiam ibi mansellus unus qui solvebat solidum unum.

De Cintriaco.

i5. Erat ibi terra arabilis solvens viii denarios.

De Felcherolis pailla.

i4- Erat ibi mansus unus quem quidam, Lanto nomine, Sancto

Petro dédit; unde filius ejus Hermarus duos solidos, singulis annis, in

censu solvebat.

De Mitanis Villare.

15. Ecclesia Sanctae Mariae Magdalenœ in honore fundata, ibidem

pertinebat ad luminaria aecclesiae Sancti Pelri, et ejusdem eecclesiae

presbiter solvebat, unoquoque anno, m solidos. In eadem villa Capi-

tiarius habebat de terra arabili bonuaria ii.

De VValardone.

16. Juxta eandem villam terra est Sancti Pétri, quee unum solidum

solebat reddere; nunc vero Herveus, ejus loci dominus, suis viribus

confidens, Dei timoré postposito, neque solitum solidum neque ullani

consuetudinem vult reddere.

De Nido Corbino.

17. Ibi de quadam terra arabili exibant ad lumen ecclesiae denarii

viii'", ad opus fratrum denarii
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De Joiri Villa.

18. Ibi mansellus nnus, quem tenebat Adalbertus, solvebat solidos

1res, quem fratres reclamabant sicut et illum de VVadriaco.

De bénéficia VVinemari canonici.

ig. Benefîcium quod vivens Winemarus tenuit canonicus, moriens-

que Sancto Petro reliquit ad luminaria concinnenda, concessum ea

lempeslate fuit. De quo beneficio juxta atrium Sancti Pétri erant vii

areae, solventes solidos vu; quorum incolarum nomina paginœ addere

operosum fuit, praesertim cum utilitatis nil attulisset, neque per eo-

rum vocabula fdii vel nepotes quivissent agnosci. Juxta dominicum

vivarium ex eodem beneficio erant duo aripenni et dimidius vineœ cum
pratello sibi juncto, unde v solidi exire solebant. De eodem quoque

beneficio antepoi^tam fratrum, supra fliivium Audurœ, erat aripennus

unus solvens solidum unum. Possidebantur alio in loco, ad ipsum

lumen altaris pertinentes, duo agripenni obtimœ vineae.

De Capaticis.

20. Isti omnes subscripti, de capitibus propriis reddebant unusquis-

que iiii'" denarios : Banegildis, Ansgundis, Clirislianus, Flodegarius,

Saxenildis
,
Rainbui-gis, Lanbertus, Godenildis, Dominica, Frotlan-

dus, Acchildis, Isentrudis, Berta, Bertranna, Bertingus, Dominicus,

Ermenaldus et soror ejus, VVidIegis, Aintrudis, Dominicus, Age-

nardus^ YVandalgis, Lambertus, Leodoardus, Anstrudis, Landrada,

Anstrudis, Bracca , Savera.

21. Quœ hue usque novis paginis curavi intexere, ex canonicorum

hujus loci cartis nimium pervetustis accepi , in quibus etiam usum

fructuarium clericis, singulis annis, ab agricolis reddendum reppe-

riens, posteiorum noticise assignare volui, ut, discrepante qualitate

vel quanlitate ejus ab istius temporis usu^ prudens lector ani-

madvcrtat jamjamque senio fessam tellus torpescere, dum sibi crédita

sepe numéro semina, inani spedelusos, reddendo parca manu, me-

1
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tentes decipiat. Villas quoqiie et rura quae ab ipsis canonicis, lltte-

rarum testimoniis, seinper visa sunt possideri adiiotare malui, ut

frigutlenlium linfjuas obstupescere faciam ; quorum alli insanis vocibus

Bodasem Vlllam ejusque adjacentia ex episcoporum donariis, alii

quoque ex comitum largitionibus fuisse proclamaudo affirmant; set

falluntiir, nam episropi fere omnes, sequentes Hebam qui temerario

aiisu et insatia])il! vesania locurn primus pervasit, et, sine bonitatis

respectu, éjecta religione
,
nudavit, ejusdem morbo lal)oraverunt,

atque pneter paucos, ceca intentione, quae potuere suis usibus

retorsere. Inler quos Gislevertus prœsul munifîcus emicuil, qui

cernens in saepe memorato Sancli Pétri cœnobio modicum nume-

rum monachornm ,
qui ex rébus angustis quae ab ipso Helia relicla

sibi fuerant et a paganorum frequenli infestatione depopulata, tIx